
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ 

РАЙОН «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА СУВОРОВА» 

 
ПРИКАЗ 

  14  ноября 2023г.                                                                           №  1049-о 
ст. Динская 

 
Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта  

 подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего  

образования  в МАОУ МО Динской район СОШ №2 имени А.В.Суворова 
 в 2023-2024 учебном году» 

 
На основании утвержденного министерством образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края  27 октября 2023 года плана 
мероприятий  «Дорожной карты подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего  образования  в Краснодарском крае в 2023-2024 учебном году, 
приказа управления образования администрации муниципального образования 
Динской район от 14.11.2023года № 542 «Об утверждении «Дорожной карты» 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего  образования  
в МО Динской район  в 2023-2024 учебном году», целях  совершенствования 
организации качественной подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего  
образования в МАОУ МО Динской район СОШ № 2 имени А.В.Суворова в 2023-
2024 учебном  году,  приказываю: 

1.Утвердить план мероприятий «Дорожная карта  подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам  среднего 
общего  образования  в МАОУ МО Динской район СОШ №2 имени А.В.Суворова  
в 2023-2024 учебном году» (приложение № 1). 

 2.Утвердить план мероприятий «Дорожная карта  подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования  в МАОУ МО Динской район СОШ №2 имени А.В.Суворова  
в 2023-2024 учебном году» (приложение № 2). 

 3. Заместителям  директора по УВР (С.А.Фадеевой, Р.В.Овсянниковой): 
         3.1. Обеспечить         все        необходимые      условия       для       организации 
качественной подготовки выпускников 9-х и 11-х классов к сдаче государственной 
итоговой аттестации. 

 3.2. Осуществлять контроль исполнения приказов по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации, выполнение графика 



консультаций выпускников 9-х и 11-х классов по каждому общеобразовательному 
предмету. 

  3.3. Обеспечить     условия  для  участия   выпускников      9- х и 11-х классов 
с ограниченными    возможностями   здоровья     в       государственной          
итоговой аттестации. 

  3.4. Осуществлять   размещение   информации    об   организации подготовки 
и проведения   государственной    итоговой     аттестации     по        
образовательным программам основного общего и среднего общего образования      
в    2023-2024 учебном  году    на сайте школы,  в СМИ. 

4. Классным   руководителям 9-х классов (Перепелицина В.В., 
Сайфурахманова А.А., Грецой И.А.,  Усенко Е.С., Бабак Н.А., Караман Ю.Е., 
Косачева Н.Б.) и 11-х классов (Проказина Т.И., Баранникова Е.Н.) организовать 
проведение собраний обучающихся, родительских собраний в 2023-2024 учебном 
году по подготовке и процедуре проведения государственной итоговой аттестации. 
Протоколы проведения собраний предоставлять курирующим заместителям  
директора по УВР не позднее 5-ти дней с момента проведения собрания. 
        5. Педагогу-психологу    школы     Грецой И.В.   осуществлять      психолого-
педагогическое сопровождение выпускников 9-х, 11-х классов при подготовке и 
прохождении государственной итоговой аттестации. 

6. Довести до сведения педагогов ОО настоящий приказ в срок до 
10.11.2023г. 

7. Классным руководителям 9-х классов (Перепелицина В.В., 
Сайфурахманова А.А., Грецой И.А., Усенко Е.С., Бабак Н.А., Караман Ю.Е., 
Косачева Н.Б.) и 11-х классов (Проказина Т.И., Баранникова Е.Н.)  ознакомить с 
содержанием приказа выпускников и их родителей до 10.11.2023 г. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора 
по УВР Овсянникову Р. В. и Фадееву С. А.  

 
Директор МАОУ МО Динской район СОШ №2                               Н.М. Дмитренко 
                 имени А.В.Суворова 

 

Ознакомлены: 
Овсянникова Р.В.                                   
Фадеева С.А.                                           
Перепелицина В.В. 
Сайфурахманова А.А. 
Грецой И.А. 
Усенко Е.С. 
Бабак Н.А. 
Караман Ю.Е. 
Косачева Н.Б. 
Проказина Т.И. 
Баранникова Е.Н. 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                     Приложение №1 

                                                                                                               к приказу  МАОУ МО Динской район 
                                                                                                            СОШ №2 имени А.В.Суворова 
                                                                                                                №  1049    от    14.11.  2023г. 

«Дорожная карта»  
подготовки и  проведения  государственной итоговой аттестации  по образовательным программам  

среднего общего образования в  МАОУ МО Динской район СОШ №2 имени А.В.Суворова 
  в  2023-2024 учебном году 

 

№ п/п Направления деятельности Сроки Ответственные 
лица 

I .Анализ проведения ГИА -11 в 2023 году  
1.1. Проведение  статистического анализа  по итогам  ЕГЭ  в МАОУ МО Динской 

район СОШ №2  имени А.В.Суворова в 2023году. 
июль-август 

2023года Р.В.Овсянникова 

1.2. Подготовка справки по итогам ЕГЭ в 2023году июль-август 
2023года Р.В.Овсянникова 

1.3. 
Представление итогов ЕГЭ в 2023 году  на: 
- заседании ШМО учителей- предметников; 
- заседании Августовского педагогического совета 

август  
2023года 

Руководители ШМО, 
Р.В.Овсянникова 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Участие в проведении диагностики и мониторинговых работ по повышению 
качества  достижений обучающихся среднего общего образования 

ноябрь 2023  
- апрель 2024 

Руководители ШМО, 
Р.В.Овсянникова 

2.2. Оказание методической (консультативной)  помощи учителям-предметникам 
по подготовке обучающихся к ГИА 

в течение   
учебного года Е.П.Халимова 

2.3. Реализация плана мероприятий по повышению качества образования в МАОУ 
МО Динской район СОШ №2 имени А.В.Суворова со слабоуспевающими  

в течение   
учебного года Р.В.Овсянникова 

2.4. Организация разъяснительной работы для учителей предметников по 
подготовке обучающихся к ГИА с использованием демоверсий ФИПИ 

в течение   
учебного года Р.В.Овсянникова 

2.5. 

Участие учителей-предметников и обучающихся в работе межшкольных 
факультативов: 
- для обучающихся 11 классов, имеющих низкий уровень  предметной 
обученности по математике и русскому языку; 
-для  обучающихся, планирующих поступать в вузы. 

в течение   
учебного года Р.В.Овсянникова 

2.6. Участие в пробных экзаменах в форме единого государственного экзамена 
(далее – ЕГЭ) в 11классах системы дополнительного образования Кубани 

в течение   
учебного года Р.В.Овсянникова 



 2 
III. Нормативно – правовое, информационное   

обеспечение государственной итоговой аттестации выпускников 
3.1. Изучение приказа УО «Об утверждении  плана мероприятий «Дорожной 

карты» по повышению качества образования в МО  Динской район  в 2023-2024 
учебном году» (приложение к приказу УО )  

сентябрь 
2023года 

Р.В.Овсянникова  

             3.2. Информирование учителей, выпускников, родителей об особенностях 
проведения государственной итоговой аттестации в 2024 году, изучение 
нормативно-правовых  документов по организации и проведению 
государственной итоговой  аттестации выпускников 11 классов 2023-2024 
учебного года 

сентябрь-май Р.В. Овсянникова Р.В., 
классные 
руководители, 
учителя- предметники 

   3.3. Разработка распорядительных документов  школьного уровня, определяющих 
условия и порядок проведения  ГИА-11  

октябрь-июнь Р.В.Овсянникова  

            3.4. Разработка распорядительных документов  школьного уровня по подготовке и 
проведению итогового сочинения (изложения) в соответствии с ежемесячным 
планом 

сентябрь  
2023года 

Р.В.Овсянникова  

  3.5. Разработка распорядительных документов  школьного уровня  по организации 
информационно–разъяснительной работы в МАОУ МО Динской район СОШ 
№2 имени А.В.Суворова  при проведении ГИА по образовательным 
программам среднего общего образования в 2023 – 2024 учебном году 

октябрь 
2023 года 

Р.В. Овсянникова  

  3.6. Организация обеспечения  педагогов, классных руководителей нормативными, 
инструктивными и методическими материалами 

октябрь 2023г. –
июль 2024г. 

Р.В.Овсянникова  

  3.7. Ознакомление со сроками проведения ГИА-11 до 
1 декабря 2024года 

Р.В.Овсянникова  
 

  3.8. Информирование родителей об уровне подготовки учащихся к экзаменам. 
Родительские собрания, беседы с родителями 

весь период Р.В.Овсянникова  

  3.9. Использование методических материалов по проведению информационно- 
разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к 
проведению ГИА. 

весь период Р.В.Овсянникова 

3.10. Использование «Памятки для обучающихся» по подготовке к ГИА по всем 
учебным предметам 

ноябрь-декабрь 
2023года 

Р.В.Овсянникова, 
учителя-предметники 

IV. Организационная работа по подготовке и проведению   
  государственной итоговой аттестации выпускников 

4.1. 
Формирование  региональной базы  выпускников XI классов ОО для 
проведения ЕГЭ. Численность участников ГИА-11 с ОВЗ (Внесение данных в 
РИС) 

октябрь 2023- 
январь 2024 года 

Р.В.Овсянникова, 
классные руководители 
11-х классов  



 3 
            4.2. Организация работы по выявлению предварительной численности кандидатов 

на награждение  медалью «За особые успехи в учении»; 
сентябрь 2023 года- 

июнь 2024 года 
Р.В.Овсянникова, 
кл. руководители 11-х 
классов 

4.3. Организация информационно-разъяснительной работы с учителями, 
выпускниками и их родителями ОО  

сентябрь 2023г. 
-май 2024г. 

Р.В.Овсянникова, 
кл.рук. 11-х  классов 

4.4. Организация работы «Горячей линии» по вопросам организации и проведения 
ЕГЭ в 2024 году 

с 10 октября 2023г 
по 31 августа 2024г. 

Р.В.Овсянникова  

4.5. Организация работы «Горячей линии» по вопросам организации и проведения  
итогового сочинения в 2023 – 2024 учебном  году 

с 1 октября – 
декабрь 2023года 

Р.В.Овсянникова 

4.6. Организация проведения итогового сочинения (изложения) в основной и 
дополнительные сроки 

6 декабря 2023года, 
7 февраля 2024года, 
10 апреля 2024года 

Р.В.Овсянникова 

4.7. Организация работы психологической службы ОО по подготовке выпускников 
к ГИА -11. 

ноябрь-май Р.В.Овсянникова, 
И.А.Грецой -психолог 

4.8.  Ознакомление с перечнем ОО-ППЭ апрель 2024года Р.В.Овсянникова  

4.9. Организация порядка завершения учебного года и государственной итоговой 
аттестации (приказы, протоколы педсоветов, классные журналы, расписание 
экзаменов)  

май-июнь 2024г. Р.В.Овсянникова 

4.10. Подготовка и выдача аттестатов о среднем общем образовании июнь 2024 года Н.М.Дмитренко, 
Р.В.Овсянникова, 
кл.рук.11классов 

V.  Учебно – методическое 
обеспечение государственной итоговой аттестации выпускников 

5.1. Участие  в семинарах для учителей, работающих в 11 классах, по русскому 
языку, математике, биологии,  химии, географии, физике, истории, 
обществознанию, иностранному языку, литературе,  информатике. 

октябрь-апрель Р.В.Овсянникова, 
рук.ШМО, учителя-
предметники 

5.2. Участие в работе районных консультационных пунктов для слабоуспевающих и 
высокомотивированных  учащихся 11-х классов 

октябрь-май Р.В.Овсянникова, 
учителя-предметники 

5.3. Участие в семинарах-занятиях для выпускников по русскому языку, 
математике, биологии,  химии, географии, физике, истории, обществознанию, 
иностранному языку, литературе, информатике. 

октябрь-апрель Р.В.Овсянникова, 
учителя-предметники, 
кл.рук. 

             5.4. Создание Банка данных методических  материалов по ЕГЭ сентябрь-июнь 
 

Р.В.Овсянникова, 
рук.ШМО 



 4 
       5.5. Организация школьных консультаций для выпускников 11-х классов по 

русскому языку, математике, биологии, химии, географии, физике, истории, 
обществознанию, иностранному языку, литературе, информатике. 

сентябрь-июнь Р.В.Овсянникова, 
рук.ШМО, учителя- 
предметники 

       5.6. Участие в  обучающих семинарах, вебинарах, организованных  
Рособрнадзором, ФИПИ, ФЦТ, ФИОКО  

в соответствии с 
приказом 

МОН и МП КК 

Овсянникова Р.В., 
Халимова Е.П., 
рук.ШМО, учителя 

       5.7. Участие в работе межшкольных факультативов по всем предметам, сдаваемым 
в форме и по материалам ЕГЭ. 

ноябрь-апрель Р.В.Овсянникова, 
рук.ШМО, учителя- 
предметники 

5.8. Участие в работе районных консультационных пунктов для слабоуспевающих 
учащихся 11-х классов 

октябрь 2023г.- 
апрель 2024г. 

Р.В.Овсянникова, 
учителя-предметники 

VI. Диагностико-аналитическая работа 

6.1.  Качественный анализ результатов  ЕГЭ по образовательным программам 
среднего общего образования в 2023году. 

август 
2023года 

Н.М.Дмитренко, 
зам.директора по УВР 

6.2. 

Сбор данных для формирования первичной базы сравнения на муниципальном 
уровне: 
- о педагогических кадрах; 
- о реализации УМК; 
- об освоении учебных дисциплин учащихся; 
- о технологии пробелов в знаниях учащихся; 
- о типологии профессиональных проблем педагогов. 

декабрь 2023 
июль 2024 г. 

Овсянникова Р.В., 
рук. ШМО, учителя 
 

    6.3. Составление банка данных о выпускниках  11-х классов      в течение года Р.В.Овсянникова, 
кл.рук.11-х классов 

 6.4. 
Анализ результатов и мониторинг работ оценки качества, ВПР, мониторинг 
учебных достижений обучающихся среднего общего образования  

в течение года Р.В.Овсянникова, 
Е.П.Халимова, 
учителя-предметники 

6.5. Мониторинг информированности выпускников об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации в 2024 году. 

октябрь 2023года-
апрель 2024 года 

Р.В.Овсянникова  

6.6. Мониторинг прогнозируемых неудовлетворительных результатов по русскому 
языку и математике. 

до 01.02.2024 года  Р.В.Овсянникова  

6.7. 
Формирование банка данных по слабоуспевающим учащимся. 
 

сентябрь 2023года Р.В.Овсянникова Р.В., 
кл.рук , учителя- 
предметники 

6.8. Формирование банка данных одаренных выпускников. 
 

октябрь 2023г. Р.В.Овсянникова Р.В., 
кл.рук , учителя- 



 5 
предметники 

6.9. 
Участие в проведении АКР по  предметам в ОО (в том числе по профилям) октябрь 2023года, 

апрель 2024года 
Р.В.Овсянникова Р.В., 
кл.рук ., учителя- 
предметники 

6.10. 
Участие в проведении репетиционных экзаменов по материалам и в форме ЕГЭ 
по предметам.  

январь – март 
2024года 

Р.В.Овсянникова Р.В., 
кл.рук,  
учителя- предметники  

6.11. Анализ и подведение результатов государственной итоговой аттестации 
выпускников 11  классов за 2023/2024  учебный год. 

июнь-август 
2024года 

Р.В.Овсянникова  

6.12. Представление отчета по итогам  ЕГЭ в 11 классах в УО июль 2024года Р.В.Овсянникова  

VII. Контрольно-инспекционная работа 

      7.1. 

Внутришкольный контроль реализации всех  нормативных документов по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников, 
выполнения учебных программ  

 классными руководителями  11-х классов; 
 учителями русского языка и математики;  
 учителями истории и обществознания; 
 учителями географии, биологии, химии, физики, информатики  

октябрь- март Н.М.Дмитренко , 
Р.В.Овсянникова, 
Е.П.Халимова 

7.2. 

Внутришкольный контроль за состоянием преподавания: 
 математики и русского языка, истории, обществознания, биологии, химии, в 
11-х классах 
 

 
октябрь 2023г. 
-апрель 2024г 

 

 
Р.В.Овсянникова, 
Е.П.Халимова, 
Н.М.Дмитренко, 

      7.3. Осуществление контроля индивидуальной работы со слабоуспевающими 
учащимися на уроках в 11-х классах 

в течение учебного 
года 

Р.В.Овсянникова  

7.4. Осуществление контроля за проведением дополнительных занятий для 
слабоуспевающих учащихся 

в течение учебного 
года 

Р.В.Овсянникова  

7.5. Организация психологического сопровождения выпускников 11-х классов. в течение учебного 
года 

Грецой И.А. 

7.6. Организация  наличия и функционирования в ОО систем внутреннего 
мониторинга качества образования в течение года Р.В.Овсянникова  

 

7.7. 
Организация контроля состояния работы в выпускных классах по  
информированности обучающихся, родителей об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации в 2024 году. 

ноябрь 2023 г.- 
апрель 2024 г. 

Р.В.Овсянникова  
 

7.8. 
Организация контроля за объективностью выставления оценок по предметам 
учащихся 11-х классов. 

в течение учебного 
года 

Р.В.Овсянникова, 
Е.П.Хаалимова, 
Н.М.Дмитренко  



 6 

7.9. 
Анализ выполнения АКР, репетиционных ЕГЭ. октябрь-май  Р.В.Овсянникова, 

Е.П.Халимова, 
учителя-предметники 

       7.10. 

Проведение смотра уголков по подготовке к ГИА в кабинетах. октябрь 2023г.-
апрель 2024г. 

Р.В.Овсянникова  
С.А.Фадеева  
Е.П.Халимова, 
Н.М.Дмитренко  
Е.В.Асташова  

7.11. Участие в проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам 
проведения ГИА в 2024году. 

март-апрель 
2024года 

Р.В.Овсянникова  
 

VIII. Организация работы со СМИ 

8.1. 

Организация информирования участников ЕГЭ на сайте ОО. 
- о сроках  и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения; 
- о сроках проведения итогового сочинения; 
- о сроках, местах и порядке  информирования  о результатах итогового 
сочинения; 
- о сроках и местах  подачи заявлений на сдачу  ЕГЭ, местах регистрации на 
сдачу ЕГЭ; 
- о сроках проведения ЕГЭ; 
- о результатах ЕГЭ 
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

  
до 6 ноября 2023г. 

 
 
 
 

до 29 декабря 2023г. 
 
 

до 19 апреля 2024г. 
до 19 апреля 2024г. 

 

Р.В.Овсянникова, 
С.А.Кудрич  

8.2. Участие в подготовке видеороликов по процедуре и технологии ЕГЭ  ноябрь 2023 – 
июнь 2024г. 

 
 
  

Директор МАОУ МО Динской район  
СОШ №2 имени А.В.Суворова                                    Н.М. Дмитренко 
                  

 
 
 


		2023-11-16T15:38:16+0300
	Дмитренко Николай Михайлович


		2023-11-16T15:38:30+0300
	Дмитренко Николай Михайлович




